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ABSTRAKT

Přírodní farmaceutické materiály jsou jakýmsi vracejícím se trendem v době vývoje nej-

různějších a stále novějších produktů vyvinuté nejmodernějšími technologiemi. I dnešní vyspě-

lá medicína se často vrací zpět k přírodě. Takovým přírodním objevem, i když už velmi starým,

je právě mumio.

Tato práce představuje souhrn dosavadních informací o mumiu, jako o přírodním far-

maceutickém materiálu. Cílem je přestavit význam mumia jako farmaceutický materiál a jeho

vlastnosti, výhody a nevýhody.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je především teoretická a zaměřuje se na původ,

složení a vlastnosti mumia. Druhá část je věnována diskuzi o použití mumia ve formě "Mumio

gelu" a "Mumio na bázi hydrogelu".

Práce bude ukončena závěrem a hodnocením o hodnotě mumia a jeho použití v medicíně, stej-

ně jako přírodní farmaceutická složka z věcného hlediska.

Klíčová slova: Mumio (Mumijo, Shilajit), přírodní farmaceutický materiál, gel, hydrogel

ABSTRACT

Natural pharmaceutical materials are a kind of recurring trend in the development of

various and ever newer products developed with the latest technologies. Even today's advanced

medicine often goes back to nature. One such discovery, although it is very old, is the mumio.

The work represents a summary of information about mumio as a natural pharmaceuti-

cal material. The aim of this work is to introduce about the importance of mumio as a pharma-

ceutical material and its characteristics, advantages and disadvantages.

The work has been divided into two parts. The first part is mainly theoretical and focuses about

the origin, composition and characteristics of mumio. In the second part, discussed about the

application of mumio in the form of “mumio gel” and “mumio based hydrogel”.

Finally, the work will be ended by conclusion with assessments about the value of mumio in

medical application as well as a natural pharmaceutical component/material point of view.
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INTRODUCTION

Mumio is a widely used traditional medicine, especially in Russia, Mongolia,

Iran, Kasachstan and Kirgistan. Mumio preparations have been successfully used for the

prevention and treatment of infectious diseases. They display immune-stimulating and

antiallergic activity as well.

The properties of mumio have been investigated by various researchers about

antitoxic properties of standard dry mumijo extract reported Frolova et al. (1997) [1], at

the same time, Kiseleva et al. (1997) [2] mentioned about the amino acid fraction of dry

mumio extract. The object of the study of Sharma et. al in 2003 was the effect of a

mumio in the blood (an antioxidant and cardio-protective properties). After some time

of examination, it was found that mumio has no effect on blood pressure, heart rate and

body weight. There were no significant changes in hemoglobin, blood sugar, urea, creat-

inine, uric acid, protein, albumin and enzymes (aspartate aminotransferase, alanine ami-

notransferase, alkaline phosphatase. However, there was a significant reduction of tri-

glycerides, LDL and VLDL cholesterol while raising HDL cholesterol. Was also signif-

icantly increased the level of vitamin E and C [3].

Other works about mumio as traditional medicine in a form of fossil deposits of

snow petrel (Pagodroma nivea) from Antarctica was reported by Aiello et al. (2008)

[4], mumio and its beneficial effects on metabolic processes, the human immune system

and its antiseptic activity studied Garedew et al. (2004); Aiello et al. (2008) and at the

same year Garedew did a study about mumio as a mixture of effective pharmacological

substances that has a bacteriostatic effect against Gram-positive bacteria (Bacillus breva

and Bacillus subtilis), in vitro antibacterial effects of Mumio preparation from Mongolia

which was more effective against Gram-positive than Gram-negative bacteria was stud-

ied by Galgóczy et al. (2011) [5] and mumio-based medicated hydrogel and its viscoe-

lastic properties and morphology was reported by Saha, Zandraa et al in 2011 [6].

The subject of the present work (2014) is about Mumio as a natural pharmaceutical

material (in a form of gel and hydrogel). Could it be a pharmaceutical material or it is

just another herbal medicine?
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I. THEORY
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1 GENERAL INFORMATIONS ABOUT PHARMACEUTICAL

MATERIALS

1.1 Pharmaceutical materials

Pharmaceutical materials are those which are suitable for the production and use

as pharmaceutical as well as in medicine. These are materials that are used as necessary

equipment in medicine and in the pharmaceutical industry for the manufacture of com-

posite materials or pharmaceuticals. It does not only equipment in laboratories, operat-

ing equipment made from various types of plastics or metals, but also agents for the

production of pharmaceuticals, creams and ointments.

These materials are divided into natural and synthetic. Natural pharmaceutical

materials are found in nature. Those we called natural biopolymers (polymers
1
- they are

from more than only one substance). Artificial materials are born in manufactures. They

are under very strict requirements but due to today's advanced and constantly evolving

technology manufacturing requested specific products is not so difficult. This concerns

the appearance, shape, size, and material composition and important properties like bio-

compatibility, biodegradability and sterility. Compared to natural materials they have

the advantage of wider application, flexibility and their properties can be adjusted.[7]

1.2 Natural materials

They exist in a pure composition or can comprise many different substances. Sub-

stances produced by living organisms (e.g., collagen, starch, chitin) or partially syn-

thetically modified natural biopolymers (gelatin, chitosan).[8]

Nature provides compounds that are active and for human body is often the best cure.

Medicinally active substance means a single or a mixture thereof or medicinal products

which are intended for administration. The active substances include substances of natu-

1
„Polymer is a macromolecular substance consisting of a large number of atoms bonded by chemical

bonding into long chains. They contain mostly hydrogen, carbon, oxygen, nitrogen and other elements.

These chains form periodic components which are called structural units (monomer units or mers).”[9]
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ral as well as chemical origin, which induce the response of a living organism. Medi-

cines are products derived from technological processing of medicinal substances, ex-

cipients and plants into a dosage form. To be a medicinal product must comply with

very strict conditions, namely must be accurately known:

• Composition. For pure chemical compounds it is very simple, but for products derived

from fungi, etc. it's not that easy.

• The scope of action must be dependent on the dose.

• Dosage

• Possible side effects and adverse reactions in the body and which arise when co-

administered certain other drugs or foods.

• Designed disease, respectively areas of diseases.

For natural remedies are very often encounter the term medicinal drug. It is dried

or otherwise preserved plant or part thereof, intended for direct therapeutic use or as a

feedstock for the production of phytotherapeutic (means natural remedies). Phytothera-

peutics remedies are prepared wholly or partly from medicinal plants (roots, rhizomes,

leaves, etc.) or several products (pollen, resins, oils, etc.).[10] Preparation of natural

origin is frequently used as detoxicating drugs. It was established that most effective

natural detoxicants are flavonoid-containing preparations processing antioxidant, hepa-

toprotective and cholagogic properties.[11]

Among phytotherapeutics therefore we cannot classify drugs, which by their nature

are chemically uniform, because these drugs are conventionally between pure chemical

drugs, although has been obtained from plant material. Production of phytotherapeutic

faces to the same strict conditions as in the case of chemical drugs, if not even more

stringent. Medicinal drugs are checked for identity, whether it is actually a declared

resource (microscopically and chemically). For medicinal plants for the preparation of

tea substances and extracts is often performed to determine the content of active ingre-

dients. Reason for using phytotherapeutic inter alia, that the total extract of medicinal

plants is often more convenient for the patient than the net effects of the main insulated

material. Favorability effect consists in the interplay of certain substances in the extract.

When biological testing determines that a substance in which the concentration of the
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beneficial effects involved, then it is optimal to isolate these substances, mixed in suita-

ble proportions and these produce one kind of "artificial phytotherapeutic" [12].

One of the oldest phytotherapeutic is mumio.
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2 HISTORY OF MUMIO AND ITS COMPOSITION

2.1 Its history

The first mention of the mumio dates back more than three thousand years.

Mumio was known in Persia, Babylon, Egypt, but also in Greece, Rome, and of course

in Asia. The meaning of this word is “body stores or saving the body”. Mumio is men-

tioned in works of such great men as Aristotle, who researched effects on people and

recorded various applications, and in works of his student Alexander the Great and oth-

ers (Shirasi, Tabib). It was written about in Indian sacred books – Vedas. Mumio was

used as a medicine by Sumerians. It is often present in medical writings as Susruta-

Samhita, Ccaraka-samita, Chinese book of difficult issues. Knowledge about mumio

and its applications were kept secret, and were handed over in families of high ranked

doctors only by word of mouth from father to son. The Church also knew (and knows)

mumio very well. As well as the most famous medieval representatives of medical sci-

ence as Avicenna, Paracelsus, Agricola, Quiricus, Servet. The substance occurs in sev-

eral varieties with different physical appearance: "golden mumio" is red, "silver mumio"

is white, "copper mumio" is blue, and "dark mumio" brown to black [13].


[…]


position and method for Crosslinking makes their properties (e.g. bandwidth, optical

characteristics, elasticity, strength, biocompatibility, etc.) [43].
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6.2 Mumio hydrogel

Mumio hydrogel is made by three steps. First is to prepare the polymer solution

from PVA and agar (both from Fluka, Switzerland). The second is to blend mumio

powder and sodium salicylate and the last step is to let solution cool.

6.2.1 Materials needed

Polyvinyl alcohol

Molecular forma (C2H4O)X

Polyvinyl alcohol is a synthetic, white, crystalline substance. It ranks among the

thermoplastic polymer. Is adhesive, gels upon contact with water so in the pharmaceuti-

cal industry it is used to increase viscosity such as a lubricant and protective agent in

eye drop. It is used as an emulsifier and a protective colloid [44] It has an important role

in biomedical and biochemical application because of its nontoxicity and biocompatibil-

ity. But the disadvantages are low mechanical strength and poor thermal stability [45].

Agar

It has a creamy color and comes in powder form. Agar is natural polysaccharide

which is found in red seaweed. It is widely grown in Japan, India and New Zealand. It

dissolves in boiling water and for its gelling property is used as a thickener and stabi-

lizer, as a culture medium for microorganisms, and is contained in soups, ice team or

cosmetics [46]. Gelling and good mechanical property are its characteristics, it melt on

heating and reset on cooling, this cycle could be repeated for many times and it has no

change on mechanical properties of the gel [47].

The rest of materials needed are mumio powder and sodium salicylate.
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6.3 Experiment

In mumio hydrogel, PVA and agar have functions as a base polymer, but agar it-

self plays gelling agent. Mumio powder and sodium salicylate are wound healing

agents.

A solution of PVA and the agar is partially dissolved in a sealed glass bottle which was

then cooked up to the temperature 120° C (about 20 minutes). After reaching this tem-

perature was allowed to cool the solution of 50° C. Then adds mumio powder and sodi-

um salicylate. Solution is stirred until complete dissolution of all substances and quickly

poured solution into Petri dishes (20ml to each). If the pouring will delay the solution

solidifies. After pouring solution into Petri dishes contents were allowed to solidify in

air at room temperature (approx. 23° C). In a short time (several seconds to few

minutes) content will solidify and hydrogel occurs.

The materials were added in amounts of
10

:

Table 6. Composition of mumio based hydrogel

Index of ingredients Volume in 200 ml [%] Weight [g] Volume [ml]

PVA 2 4 -

Agar 2 4 -

Mumio 1 2 -

SA 1 2 -

DW 94 - 188

10
Selected ratio of components are the optimal ratio.
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Figure 9. Visual image of mumio based hydrogel

6.3.1 Moisture content

Hydrogel samples were left to dry in air box with the room temperature (about

23°C for 24 hours). After one day they had a constant weight. Than the water had been

pouring into Petri dishes (20ml each) and samples were left to swell back. Hydrogel

swelled back again and again, but not all volume of water. Only about 60% after the

second drying.
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Mumio based hydrogel after drying.

Figure 10. Visual image of Mumio hydrogels after drying

Mumio based hydrogel after swell water back.

Figure 11. Visual image of Mumio hydrogels after swelling
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CONCLUSION

Offers of pharmaceutical products is today much. They are in the form of drops,

capsules, tablets or gels and in the new hydrogel form. On the internet market you can

choose from a large range of offers. Advertisements promise at least improve the health

situation and some of them miracle. From the history is a mumio one of those miracu-

lous natural products.

According to the studies above in which the effects of mumio were proven and

mumio is considered as a product that strengthening immunity, prevent infection, has

regeneration effects and anti-inflammatory effect, it is non-toxic, antimicrobial and does

not cause any allergic reactions etc. It can be said that the mumio as a pharmaceutical

material is fully compliant. It helps with rheumatic problems, muscle and joint pains,

abdominal pain, back pains and much more. In contrast, no studies have ever detected

mumio side effects or if it is harmful. Therefore, it is submitted that they are completely

safe.

Mumio is not used only as medicine that prevent immune system. It is used like

a food supplement, too. Many people are sensitive to chemical drugs or to the drug sub-

stance. Mumio may could replace them. It has a potential to be more widely used in

pharmaceutical and medical industry because it is create completely by natural itself, no

chemicals, no afraid of allergic to drugs.

The big advantage is that mummy has a wide range of activities. You can take it

as preventing and as a treatment for the disease. Storage is very easy.

One of the disadvantages of mumio is the smell and some people it may not be

well tolerated. Therefore, in the preparation of gel added a few of cinnamon essential oil

which has a strong smell (in a good meaning) and also has positive effects.

Another disadvantage is not the mumio itself but its availability. Internet market offers

cheap mumio tablets but how many percent of mumio is in tablets and if it really works

you will know after use it.
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Results of experimental

Mumio gel that was produced was applied to the eye invisible sports injuries

(sore legs, knees, ankles, hips). Likewise applied abdominal pain, muscle and back pain.

The gel was applied twice daily for two weeks. The results of such use can be con-

firmed only orally by users. But after using mumio all the pain, except to the hip, re-

solved. The pain of ankle and knee from gymnastic hurt for the last two months contin-

uously. But after applying the mumio gel ankle pain subsided completely, only knees

still felt a slight tug. Hydrogel, which was used to bruise resolved in less time than the

usual time (bruise from practicing Taekwondo - about a week), after four days. After

two days, the hydrogel which was used on a small cut on a hand, the skin was healed.

What effect it has in shared use with other drugs have not been proven but in the

future it would be a study to consider.
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APPENDIX I.:

Mr. M. Pawlas was attracted by „indefinable products“ so he attempted to de-

termine how the indefinable products look like (no chemical analysis) in his work

(Bachelor thesis). He let mumio warmed to 140 ° C. After a total ten minutes of heat-

ing, tablet get rounded (spherical shape). After cooling and grasping crumbled and

after placed into water the particles were less soluble. [3]
