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Structure

Outline and division B

Language level C

Formatting (citations, presentation) D

Content

Thesis statement formulation C

Sources and their utilization C

Methods of processing the research problem E

Level of analytical and interpretive components E

Formulation of conclusions and meeting the objectives D

Originality and vocational contribution B

Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):
This thesis is written on 60 pages, theoretical part is on 26 pages and experimental part is on 34
pages. References part contains 32 literature sources arranged in a very strange way. One literature
source has several numbers. I have never seen such arrangement. This is definitely wrong.
Theoretical part deals with pharmaceutical and natural materials and then focuses on mumio.
English is rather poor. For example on page 11 is sentence: “Was also significantly increased the
level of vitamin E and C.” page 46: “Offers of pharmaceutical products is today much.”
Since the student studies speciality “Polymer materials and technology” it is very strange on page
13 to explain under line what polymer is.
Page 38: viscosity in MPa. Wrong unit.
Page 42: Polyvinyl alcohol. The chemical structure should be shown in a better way.
Page 46: Conclusion looks more like an advertisement for mumio product and not as a conclusion
of research work suitable for bachelor thesis.

Questions to be answered by student:
1) page 36: “mumio powder was dissolved in water”. Is it soluble in pure water? Shouldn’t you
rather use “dispersed”?
2) page 40, Table 5. What the numbers exactly mean? Please explain in detail.
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